F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2015

Aos catorze dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 11 de 30/04/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. ---------

- No dia 15 de maio irá realizar-se a escritura do armazém da Junta. Para o efeito será

necessário o pagamento da escritura no valor de 213,00 € e 250,00 € para despesas a serem

pagas na Conservatória.------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja passada uma declaração que autorize o Sr. Francisco José da Silva Rodrigues a

conduzir a carrinha da Junta de Freguesia.--------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 582 de 07/04/2015 solicitando apoio monetário e ou em

género.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adquirir antiparasitários a indicar pela Associação até ao

valor de 300,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------

MULTICOMPETÊNCIAS

Presente e-mail com entrada nº 628 de 13/04/2015 solicitando cedência de espaço para a

realização de Curso Manobrador de Máquinas em Obras.--------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2015 – 14 DE MAIO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de instalações

adequadas para o efeito”.-----------------------------------------------------------------------------------

PEDRO CUNHA

Presente e-mail com entrada nº 760 de 05/05/2015 solicitando inserção de anúncio

institucional em revista.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não temos disponibilidade

financeira orçamentada para aceder à solicitação”.-----------------------------------------------------

TICKET EDUCAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 764 de 05/05/2015 remetendo proposta de adesão ticket

educação e infância.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Este modo de pagamento não se

adequa aos procedimentos impostos pelo POCAL”.---------------------------------------------------

ENCONTRO DE COMBATENTES

Presente e-mail com entrada nº 781 de 07/05/2015 remetendo convite para participação nas

cerimónias de homenagem aos combatentes no dia 10 de junho.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Por motivos de agenda, a Junta de Freguesia não se fará

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES SEMEDO

Presente carta com entrada nº 748 de 08/05/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 5 de junho.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder à solicitação mediante o

regulamento existente”.------------------------------------------------------------------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 786 de 11/05/2015 solicitando a cedência da carrinha para dar

apoio ao Campeonato Regional de Níveis e Benjamins a realizar dia 16 de maio no Pavilhão

Multiusos de Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Não nos é possível satisfazer o solicitado dentro do horário

pretendido, uma vez que, por indisponibilidade, não temos condutor para a carrinha”.-----------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

Presente plano de atividades com entrada nº 787 de 11/05/2015.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos e desejamos a

concretização das atividades com sucesso”.-------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 788 de 11/05/2015 solicitando a cedência de uma barraquinha

com toldo para o aniversário do ES do Bairro Marítimo a realizar dia 24 de maio.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender ao solicitado”.--------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2015 – 14 DE MAIO

STAL

Presente e-mail com entrada nº 795 de 12/05/2015 solicitando a oferta de um trofeu para a 26ª

Edição do Convívio para os trabalhadores das Autarquias do Distrito de Setúbal a realizar dia

21 de junho.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um trofeu no valor de

50,00 € a ser adquirido na ourivesaria Briosa”.---------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 796 de 12/05/2015 convidando a estar presente na receção ao

S. E. o Primeiro Ministro da República de Cabo Verde a realizar dia 17 de maio no Salão

Nobre dos Paços do Concelho.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

IPDJ

Presente e-mail com entrada nº 797 de 12/05/2015 remetendo informação relativa ao

Programa Navegas em Segurança.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Divulgar a iniciativa”.---------------------------------------------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

Presente ofício com entrada nº 799 de 12/05/2015 solicitando subsídio extraordinário no valor

de 250,00 € e solicitando transporte para Melides no dia 29 de maio.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio de forma

extraordinária no valor de 250,00 € para representação na Feira de Artesanato em Lisboa.

Decidido aceder à solicitação de transporte no dia 29 de maio”.-------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 800 de 12/05/2015 solicitando a cedência de 15 tampos e

respetivos cavaletes para o dia 19 de junho e informando que fica sem efeito o pedido do

Salão do Povo para o dia 19 de junho.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder à solicitação”.---------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 802 de 13/05/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo ou

pavilhão para os dias 20 e 21 de junho, bem como de mesas e cadeiras para 100 pessoas, para

realização de almoço convívio.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Pavilhão da Junta de

Freguesia, bem como as mesas e cadeiras solicitadas”.------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 805 de 13/05/2015 solicitando a cedência de 3 stands

(barraquinhas) e 2 fogareiros para a Escola Básica nº 2, para a realização da Festa do Final do

Ano Letivo.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender às solicitações”.-----------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 806 de 13/05/2015 remetendo informação relativa à visita

guiada às Fortificações da Costa Vicentina a realizar dia 24 de maio.-------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2015 – 14 DE MAIO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.--------------

INDEPENDENTES FUTSAL ASSOCIAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 808 de 14/05/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 30 e 31 de maio, bem como mesas e cadeiras para cerca de 100 pessoas bem

como 2 fogareiros.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SOFIA COSTA

Presente e-mail com entrada nº 809 de 14/05/2015 remetendo candidatura espontânea.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 811 de 14/05/2015 remetendo convite para a Feira da Saúde

da Santa Casa a realizar dia 16 de maio.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 812 de 14/05/2015 solicitando o empréstimo de 30 cadeiras

para a realização do Encontro de Idosos nos dias 11 e 12 de junho.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder à solicitação”.---------------

CAMPOSOL II, LDA

Presente orçamento para fornecimento de relva com entrada nº 813 de 14/05/2015.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 8015 de 14/05/2015 remetendo convite para assistir à Final da

Taça AFS – Seniores Futebol de Onze a realizar dia 07 de junho no Estádio do Bonfim.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Carlos Salvador, Presidente desta Junta de Freguesia”.-----------------------

SIADAP

Presentes fichas de avaliação para o biénio 2015/2016 tendo sido as mesmas assinadas pelos

funcionários desta Junta de Freguesia.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos Conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2015 – 14 DE MAIO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL

______________________________________